
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 266 del 10-04-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 266

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 19 del 10-04-2018

OGGETTO: DIPENDENTE ROSSI ROBERTO. COLLOCAMENTO A RIPOSO D'UFFICIO PER
LIMITI DI SERVIZIO CON DECORRENZA 01/11/2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 266 del 10-04-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

Visto l'art. 95 del vigente Regolamento Organico del Comune di Montegiorgio, nel testo modificato
con atto consiliare n. 26 del 01/06/1992,   esaminato senza rilievi dal Comitato Regionale di
controllo - Sez. di Ascoli Piceno - nella seduta del 16-07-1992, Prot. n.5002/P, il quale, tra l'altro,
testualmente recita:
"Il rapporto di pubblico impiego, oltre che nei casi previsti dal presente Regolamento, cessa con il
collocamento a riposo su domanda o d'ufficio quando i  dipendenti:
1)     Siano divenuti inabili dopo quindici anni di servizio;
2)     abbiano prestato quaranta anni di servizio utile a pensione ovvero abbiano raggiunto il
60̂ anno di età con almeno quindici anni di servizio utile a pensione. Omissis".

Visto il comma 10 dell'art. 24  del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con legge 22 dicembre
2011, n. 214, il quale, per coloro che maturano i requisiti per il collocamento a riposo a decorrere
dal 1° gennaio 2012, dispone che l'accesso alla pensione anticipata, ad età inferiori a quelle
previste per la pensione di vecchiaia, è consentito se risulta maturata un'anzianità contributiva di
42 anni ed 1 mese, per gli uomini,  41 anni e 1 mese per le donne; requisiti incrementati di un
mese a partire dal 2013 e di un ulteriore mese a far data dal 2014;

Visto il comma 12 dell'art. 24  del citato D.L. n.201/2011, il quale prevede che tutti i requisiti
anagrafici previsti dal medesimo decreto nonché il requisito contributivo di cui al richiamato comma
10, sono adeguati alla speranza di vita ai sensi dell'art. 12 del D.L. n.78/2010, convertito con legge
30 luglio 2010 n.122;

Visto il Decreto Direttoriale 06/12/2011 del Ragioniere Generale dello Stato, applicativo della
disciplina di adeguamento alla speranza di vita di cui al citato art.12 D.L. n.78/2010,  il quale
stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2013, i requisiti anagrafici e contributivi per la
maturazione del diritto a pensione sono incrementati di 3 mesi;

Visto il Decreto Direttoriale 16/12/2014 del Ragioniere Generale dello Stato, applicativo della
disciplina di adeguamento alla speranza di vita di cui al citato art.12 D.L. n.78/2010,  il quale
stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2016, i requisiti anagrafici e contributivi per la
maturazione del diritto a pensione sono incrementati di 4 mesi;

Dato atto che, per effetto della normativa appena richiamata, nel 2018  l'accesso alla pensione
anticipata è consentito se risulta maturata un'anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli
uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne;

Vista la Circolare n. 2 dell'08/03/2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, nella quale si evidenzia il principio secondo cui il
collocamento a riposo d'ufficio può essere esercitato compatibilmente con la maturazione del diritto
a pensione del lavoratore;

Rilevato che il dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, sig. Rossi Roberto, nato a
Montegiorgio il 04/08/1958, profilo professionale "esecutore tecnico autista", categoria B1 (ex 4̂
q.f.) , posizione economica B7 - , maturerà 42 anni e 10 mesi  di servizio utile a pensione, il
prossimo 9 ottobre 2018, il tutto come evidenziato nel seguente riepilogo:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

21

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO UTILE A PENSIONE ANNI

Servizio periodo militare periodo 16/05/1978 – 09/05/1979 11 24

Periodo ricongiunto (Determinazione n. AP09910135 del
08/01/99)

02

Servizio continuativo a tempo indeterminato presso il Comune di
Montegiorgio dal  16/03/1995 al 09/10/2018

23 06 24

03 21

   TOTALE 40 31 90

MESI GIORNI

Corrispondente  a 42 10 00

Servizio a tempo indeterminato presso ex USL n. 21 di Fermo.
Periodi:  01/04/1978 - 15/05/1978     10/05/1979 - 15/03/1995

VISTI gli artt. 27-ter e 27-quater del C.C.N.L. del 6 luglio 1995, così come integrato dall'accordo del
15 febbraio 1996, dai quali risulta, tra l'altro, che il raggiungimento dell'anzianità massima di
servizio previsto da norme di legge o di regolamento è causa di cessazione del rapporto di lavoro a
tempo indeterminato, con facoltà per l'amministrazione di risolvere il rapporto stesso senza
preavviso e senza limiti temporali;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi del citato art. 95 del R.O. del personale, alla
risoluzione del rapporto di lavoro con il sig. Rossi Roberto ed al conseguente collocamento a
riposo dello stesso, individuando quale data di decorrenza il  1° novembre 2018;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive variazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive variazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e del servizio Personale, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, per il periodo 01/01/2018 – fine mandato;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, quale parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto.

Di collocare a riposo per limiti di servizio, con decorrenza dal 1° novembre 2018 (ultimo giorno2)
lavorativo 31/10/2018),  il dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, sig. Rossi
Roberto, nato Montegiorgio il 04/08/1958,  profilo professionale "esecutore tecnico autista" –
categoria B1 (ex 4̂ q.f.) - posizione economica B7 -, dando atto della maturazione in suo
favore dei presupposti per il diritto al trattamento di quiescenza.

Di dare atto che, nei termini e con le modalità di cui alle norme vigenti, si provvederà al3)
tempestivo inoltro della documentazione all'Inps, gestione dipendenti pubblici (ex-Inpdap) per
la liquidazione della pensione e per la corresponsione del premio di fine servizio.

Di Trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale.4)

15

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 266 del 10-04-2018  Pagina 3

11



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 266 del 10-04-2018  Pagina 4

Di notificare copia del presente provvedimento al dipendente Rossi Roberto.5)

Di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione6)
nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della
legge 18 giugno 2009, n. 69.

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali.

Di dare atto che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il8)
responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del
Servizio Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo Ente, cui potranno essere
richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Ubaldo Del Dotto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 266 del 10-04-2018  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-04-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 31-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 31-05-2018 al 15-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


